

**Lucrari de constructie a 4  
foisoare in cadrul IET nr.155 din  
str. I. Vieru 5/2, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari generale de constructie**

**Valoarea de deviz 329 056,21 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	29,57	36,45	1 077,83
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,52	36,45	91,85
3.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	7,59	36,45	276,66
4.	7129020012800	Pavator	h-om	80,77	36,45	2 944,06
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	64,32	36,45	2 344,46
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,61	36,45	240,93
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	30,87	36,45	1 125,21
8.	7212030022700	Sudor	h-om	25,44	36,45	927,29
9.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	174,56	36,45	6 362,71
10.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	55,97	36,45	2 040,11
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	130,72	36,45	4 764,74
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	36,24	36,45	1 320,95
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,97	36,45	837,27
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,60	36,45	167,67
15.	9312040019600	Sapator	h-om	14,88	36,45	542,38
		<b>Total manopera</b>				<b>25 064,12</b>

**Materiale:**

1.	14121221008802	Granule de cauciuc EPDM	kg	1 056,00	19,00	20 064,00
2.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,79	245,00	2 153,55
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,62	145,00	89,90
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,38	145,00	55,10
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,27	145,00	474,15
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	7,58	3,00	22,74
7.	201010290873713	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,140$ mm, geluite pe toate partile	m3	0,40	3 600,00	1 440,00
8.	20102329589908	Pigment	kg	38,40	120,00	4 608,00
9.	2010237318750	Distantieri	buc	30,24	1,00	30,24
10.	23201162005733	Adeziv pentru granule	kg	211,20	65,00	13 728,00
11.	2320166200676	White spirit	kg	12,72	29,00	368,88
12.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	l	1,22	17,00	20,74

13.	23203226000361	Gudron	kg	0,97	17,00	16,49
14.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,91	9,00	17,19
15.	2413217300010	Cleme	buc	4,90	0,27	1,32
16.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,27	23,00	29,21
17.	2414147327483	Lignolineum	kg	3,43	45,00	154,35
18.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,13	27,00	30,51
19.	24301161000002	Email ПФ-115	kg	50,88	40,00	2 035,20
20.	2430126104963	Vopsea ignifuga de interior I 107-30 componente a.b.c	kg	24,01	38,00	912,38
21.	24302261008141	Grund ГФ-21	kg	25,44	32,00	814,08
22.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	9,41	11,00	103,51
23.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	3,56	21,00	74,76
24.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	215,74	1,55	334,40
25.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	122,08	1,55	189,22
26.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	600,48	1,55	930,74
27.	26611128006556 6n	Placi din beton 40mm, acces pietonal	m2	77,44	95,00	7 356,80
28.	2663102100000	Beton	m3	7,95	950,00	7 552,50
29.	2663102100010	Beton clasa B15 (M200)	m3	5,99	900,00	5 391,00
30.	26661228002861	Bordura beton 100x30x15 cm	m	40,20	90,00	3 618,00
31.	26661228003252	Bordura beton 100x20x8 cm	m	87,64	57,00	4 995,48
32.	2666122800555	Element de inchidere	buc	4,94	26,00	128,44
33.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,54	15,00	8,10
34.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	108,19	85,00	9 196,15
35.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	56,45	14,00	790,30
36.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	10,28	58,00	596,24
37.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	25,96	48,00	1 246,08
38.	27104063118002	Divizori de zapada	m	25,96	45,00	1 168,20
39.	27104063118007	Element lateral antivint din tabla protejata anticoroziv	m	96,90	24,00	2 325,60
40.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,50	9,00	4,50
41.	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	30,58	9,00	275,22
42.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	25,44	14,00	356,16
43.	2732103646070	Tabla cutata	m2	145,10	85,00	12 333,50
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,01	14,00	14,14
45.	2735725901015	Electrod sud.ol. nealiat supertit fin 2,5 S 1125/2	kg	5,09	41,00	208,69
46.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	29,68	17,00	504,56
47.	2811106301333	Constructii metalice gata confectionate	kg	4 240,00	17,00	72 080,00
48.	2873122004100	Plase sudate	kg	101,81	19,00	1 934,39
49.	2874115802501	Surub M 20	buc	12,72	0,30	3,82
50.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,81	21,00	59,01
51.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	2,45	85,00	208,25
52.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	366,02	0,50	183,01
53.	2874115837745	Suruburi	buc	1 417,28	1,00	1 417,28
54.	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	470,40	0,50	235,20
55.	2874115840601	Piulita hexag. M20	buc	12,72	0,50	6,36
56.	2874115883700	Saiba M 20	buc	12,72	0,50	6,36
57.	2874125886734	Nituri POP	buc	927,92	1,00	927,92
58.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,12	19,00	21,28
59.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,47	26,00	64,22
				2,45	56,00	137,20
60.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	4,94	130,00	642,20
61.	2875274000502	Cot burlan	buc	4,90	26,00	127,40
62.	2875274000503	Cot de capat	buc	2,45	65,00	159,25

63.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	2,45	13,00	31,85
64.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	4,94	63,00	311,22
65.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	34,61	26,00	899,86
66.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1,53	45,00	68,85
67.	4011106202741	Energie electrica	kw	12,72	1,90	24,17
68.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,28	20,00	25,60
69.	4100126202818	Apa	m3	0,86	20,00	17,20
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>186 360,22</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,06	10,00	0,60
2.	2922140007000	Masara	h-ut	7,21	200,00	1 442,00
3.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,09	5,00	0,45
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	4,86	5,00	24,30
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,07	40,00	122,80
6.	2952270003818	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat cu motor termic	h-ut	3,84	10,00	38,40
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,68	10,00	36,80
8.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,12	10,00	1,20
9.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,09	10,00	50,90
10.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	2,54	250,00	635,00
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>2 352,45</b>

**Total:**

Cheltuieli directe	lei	213 776,79
Asigurarea sociala	24,00 %	51 306,43
Transportul materialelor	1,00 %	1 863,60
Cheltuieli de achizitionare-depozitare	1,00 %	1 863,60
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>268 810,42</b>
Cheltuieli de regie	1,00 %	2 688,10
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>271 498,52</b>
Beneficiu de deviz	1,00 %	2 714,99
<b>Total</b>	<b>100,00 +</b>	<b>274 213,51</b>
TVA	20,00 %	54 842,70

**Total deviz:**

**329 056,2**

**1**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)